報道関係者各位

プレスリリース

2024年3月21日
株式会社Parasol

パーソナライズ婚活サービス「ヒトオシ」より 

人の直感のマッチング精度を上げるためにAIを導入  

業界初のAIマッチングでさらなる精度向上を目指す  

株式会社Parasol（本社：東京都港区、代表取締役：伊藤早紀）が運営するパーソナライズ婚活サービス「ヒトオシ」
は、この度、マッチングプロセスに AI技術の導入をしたことを発表します。

※当記事のテキストや画像を引用・転載の際は弊社にご一報いただき、『株式会社 Parasol』と明記いただきますようお願い申し上げます。
https://match-app.jp/company
Mail： info@officelamer.com 広報担当
 ※本資料に記載の会社名、製品名、サービス名等は、それぞれ各社の商標または登録商標です。

１

これまで「ヒトオシ」は 1回のマッチングに 2〜3時間をかけて、全て手作業でマッチングプランナーがユーザー同士

のマッチングを行ってまいりました。

この度、マッチングの精度をさらに向上させるため、マッチングの第一段階において AIによる独自アルゴリズムを導

入し、数千人の候補からマッチング率の高いランクのお相手を見える化します。その後、マッチングプランナーがラ

ンキングの上位のマッチングを参考に面談動画や詳細なプロフィールを確認し、最終的なご紹介をお送りするフ

ローへとアップデートしました。

今後、ご利用者様のさらなる満足度向上を AIの導入によって推進していきます。

https://match-app.jp/company

■マッチングプランナーは人間特有の感覚を要する業務に、より多くの時間
を割くことが可能に

２

従来はマッチングプランナーが、全て手作業で条件検索をかけ、その人に合う会員を探し出し、ご提案をしていま

した。しかし会員数の増加に伴い、条件検索だけでも、 1回のマッチングにつき 2〜3時間ほどかかり、面談後のフォ

ローなどに時間を割くのが困難となっていました。

そこで50項目以上のデータを AIが学習し、定量データに基づく部分はマッチング AIが割り出し、マッチングプラン

ナーは面談動画などその会員の人となりを見るというように、 AIと人間が役割分担をしたことでよりマッチングがス

ムーズになりました。

AIマッチングでは、年齢・年収といった基本情報に加え、あらかじめ入会の際に会員から情報を得ている「理想とす

る夫婦像」や「趣味」といった項目を読み込み、文字の類似度から、相性の良い相手を 30位までリスト化いたしま

す。

そのため、単なる条件だけでなく、家庭に対する考え方や、休日の過ごし方など、趣味・嗜好が近しい方々とのマッ

チングがAIによって実現され、マッチングプランナーは面談動画から詳細な人となりを理解するなど、人間の心の

機微が問われる業務に多くの時間を費やすことができるようになりました。

※当記事のテキストや画像を引用・転載の際は弊社にご一報いただき、『株式会社 Parasol』と明記いただきますようお願い申し上げます。
https://match-app.jp/company
Mail： info@officelamer.com 広報担当
 ※本資料に記載の会社名、製品名、サービス名等は、それぞれ各社の商標または登録商標です。

https://match-app.jp/company

■事業担当者 株式会社Parasol 執行役員/COO 清水晋太朗よりコメント

3

今回、ヒトオシの会員様にとって顧客体験をより向上していただけるよ

う、AIを導入して、マッチングアルゴリズムを開発いたしました。マッチン

グアルゴリズムを開発したことで、条件検索だけではマッチングプラン

ナーが探せなかった・見落としてしまっていたお相手を見つけられるよう

になったというところに、大きなメリットを感じています。

一方でAIを導入したことで「ヒトからの紹介」という良さが、薄れてしまう

のではないかという懸念を持たれてしまう場合もあるのではないかなと

思います。そのためAIはあくまで補助的に利用し、「ご紹介の最終判断

はマッチングプランナーである人間が絶対に実行する」という軸はずら

すことなく運営しております。

また、AIのアルゴリズムには、今までマッチングプランナーがどのような観点から会員様同士をマッチングし

ていたかを学習させているため、人間が選ぶ観点から非常に近しい結果を算出できるように開発をしていま

す。開発を進めるにあたり、複数のマッチングプランナーにどういったポイントで会員様同士をマッチングして

いるか、実際にAIが出すスコアが人間が探した時と近しいかなど、様々なところでヒヤリングを実行してきま

した。

現在は、今まで以上により良いマッチング、よりパーソナライズ化された体験を実現するため、会員様 1人1
人のお考えも踏まえたアルゴリズムの開発も進めています。よく世間では、「 AI」vs「ヒト」といったような対立

構造で捉えられることが多いですが、 AIによる客観的データを取り入れながら、「ヒト」が持つ柔軟さや温か

みを大切にして、より良い顧客体験が提供できるよう日々サービス改善に努めていきます。

■マッチングプランナーよりコメント

「自分だけで検索しても見つからなかったようなお相手が上位に表示されるようになり、これまでにないタイプ

の方を会員様に紹介できるようになりました！」

「趣味や年齢などの条件だけではなく、人柄や会話の流れなども考慮して、相性の良い方を見つけやすくな

りました。」

「選択肢がより豊富になったと感じます。」

「強力なサポート役としてのプランナーが加わったような感覚です！お相手探しにかかる時間が大幅に短縮

され、その分、会員様のサポートに更に力を入れることができるようになりました。」

※当記事のテキストや画像を引用・転載の際は弊社にご一報いただき、『株式会社 Parasol』と明記いただきますようお願い申し上げます。
https://match-app.jp/company
Mail： info@officelamer.com 広報担当
 ※本資料に記載の会社名、製品名、サービス名等は、それぞれ各社の商標または登録商標です。

https://match-app.jp/company

■パーソナライズ婚活サービス「ヒトオシ」とは

４

専属のマッチングプランナーが面談をもとに人となりや価値観

を理解し、ぴったりの異性との初デートをセッティング。面談か

ら初デートまで、全てオンライン完結。面談・初デートはオンラ

イン上で録画され、録画動画を確認した上で男女の組み合わ

せを提案するため、マッチング率は 50%と業界平均の3倍以

上。

■Parasol社の企業活動

①社会課題を解決、日本の婚姻率の上昇を目指して

2020年の生涯未婚率が、男性 28.3％、女性17.8％という

数字を記録しました（※ 1）。この数値から婚姻数の減少が

窺え、出生数にも大きな相関があると考えられます。

当社は、この深刻な社会課題に真摯に向き合い、特に婚

姻率の低下や少子化といった重要なテーマに向き合うこ

とを使命と捉えています。この課題に立ち向かうため、

「Parasol」は、パーソナライズ婚活サービス「ヒトオシ」を

通じて、新しい形態の出会いを提供し、日本の婚姻率の

向上に貢献してまいります。

※当記事のテキストや画像を引用・転載の際は弊社にご一報いただき、『株式会社 Parasol』と明記いただきますようお願い申し上げます。
https://match-app.jp/company
Mail： info@officelamer.com 広報担当
 ※本資料に記載の会社名、製品名、サービス名等は、それぞれ各社の商標または登録商標です。

https://match-app.jp/company

５

■Parasol社の企業活動

② 恋愛における情報の格差をなくし、「いい出会い」を創出する

恋愛においては、価値観が多様化し、出会いの選択肢が増えた反面、選択肢の過多から生じる課題も増えていま

す。今日では、「選択肢が多くて選べない」、「競争が激しく選ばれない」といった問題が見受けられます。

「Parasol」は恋愛における情報の平等を追求し、全ての人が平等に「いい出会い」に巡り合える社会を目指します。

情報の格差を解消し、必要な情報をユーザーに届けることで個々の希望や価値観にマッチしたパートナーとの出逢

いを促進し、素敵な恋愛体験が全ての人に届くような社会を目指しています。

(※1)2020年国勢調査（総務省統計局）の人口等基本集計の確定結果を基に、従来の計算方法である配偶関係不詳を除いた未婚率計算で、社

人研が採用したのは、総務省統計局が参考表として出した「不詳補完値」によるもの

https://www.ipss.go.jp/syoushika/tohkei/Popular/P_Detail2023.asp?fname=T06-23.htm

■株式会社Parasol　概要

マッチングアプリを中心とした出会い・婚活メディア「マッチアップ」や、パーソナライズ婚活サービス「ヒトオシ」を運営

する他、恋愛・結婚に関わる様々な事業を運営。

「出会いの化学反応でヒトを幸せにする」というミッションの元、カップルが出会って恋をして結ばれる、素敵な体験を

届けることにコミットする。

会社名：株式会社  Parasol

ホームページ：https://match-app.jp/company

代表取締役社長：伊藤  早紀

設立年月日：2017年1月23日

◇事業内容◇

ヒトオシ：https://hito-oshi.com/

マッチアップ：https://match-app.jp/

恋愛婚活ラボ：https://renai-konkatsulab.com/

婚活キューピッド： https://oriental-lounge.com/konkatsu-koikatsu/

YouTube：https://www.youtube.com/c/matchappsaki

※当記事のテキストや画像を引用・転載の際は弊社にご一報いただき、『株式会社 Parasol』と明記いただきますようお願い申し上げます。
https://match-app.jp/company
Mail： info@officelamer.com 広報担当
 ※本資料に記載の会社名、製品名、サービス名等は、それぞれ各社の商標または登録商標です。

https://www.ipss.go.jp/syoushika/tohkei/Popular/P_Detail2023.asp?fname=T06-23.htm
https://hito-oshi.com/
https://match-app.jp/
https://renai-konkatsulab.com/
https://oriental-lounge.com/konkatsu-koikatsu/
https://www.youtube.com/c/matchappsaki
https://match-app.jp/company